
D.D.S. N________ 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 10 Sanità Veterinaria  
 

“Anaprof s.r.l.s.”, di Sciacca (PA), Riconoscimento Corso per la formazione di guardiani e 

conducenti (Corso C) 19/AG/C152 Sciacca 3 4 maggio 2024. Nomina commissione esaminatrice 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge 23 dicembre 1978, n. 833 istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale; 

VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008, n.19 “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;  

VISTA la Legge Regionale 14 aprile 2009, n. 5 contenente “Norme per il riordino del Servizio 

Sanitario Regionale”; 

VISTO il Regolamento (CE) 1/2005 del Consiglio del 22 dicembre 2004 sulla protezione degli 

animali durante il trasporto e le operazioni correlate, che modifica le Direttive 64/432/CEE e 

93/119/CEE e il Regolamento CE 1255/97, ed in particolare l’articolo 6, punto 5, che 

prevede il possesso di un certificato di idoneità rilasciato ai sensi dell’articolo 17, punto 2, 

per i guardiani e i conducenti di veicoli stradali che trasportano equidi domestici o animali 

domestici della specie bovina, ovina, caprina, suina o pollame;  

VISTO il D.A. n. 02660 del 18 novembre 2009 con il quale sono state approvate le modalità 

operative per l’organizzazione dei corsi finalizzati alla formazione dei formatori (Corso B) e 

dei conducenti e guardiani (Corso C) per il rilascio del certificato di idoneità di cui sopra; 

CONSIDERATO che il certificato di idoneità deve essere rilasciato ai conducenti e guardiani dopo 

la frequenza di un corso di formazione ed il superamento di un esame riconosciuto 

dall’Autorità competente, che deve anche garantire l’indipendenza degli esaminatori; 

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 contenente il “Codice delle leggi antimafia e 

delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione 

antimafia a norma degli articoli 1 e 2 delle leggi 13 agosto 2010, n. 136” e le successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 n. 

3”; 

VISTO il Decreto Legislativo 5 agosto 2022, n. 136, inerente l’adeguamento ed il raccordo della 

normativa nazionale in materia di prevenzione e controllo delle malattie animali trasmissibili 

agli animali o all’uomo, alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 9 marzo 2016; 

VISTO il D.P. Reg. n. 5687 del 22 dicembre 2022 con il quale, in esecuzione della deliberazione 

della Giunta regionale n. 586 del 16 dicembre 2022, al Dott. Salvatore Requirez, è stato 

conferito, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Attività Sanitarie ed 

Osservatorio Epidemiologico; 

marino.gaetano
Casella di testo
500



VISTA la nota prot. n. 846 del 10 gennaio 2023, con cui i Dirigenti di Aree e Servizi di questo 

Dipartimento sono stati delegati ad adottare i provvedimenti amministrativi di 

autorizzazione e concessione nelle materie di competenza; 

VISTA l'istanza assunta al protocollo n. 10294 di questo Dipartimento in data 18 marzo 2024, con 

la quale il Sig. Venezia Ignazio, in qualità di legale rappresentante della “Anaprof s.r.l.s.”, 

con sede legale in Sciacca (AG), via Pompei n. 1, P.IVA 02856480849, ha richiesto il 

riconoscimento di un “Corso di formazione per Guardiani e Conducenti di autoveicoli che 

trasportano animali vivi” da svolgersi, presso la sede operativa di Sciacca (AG), via Pompei 

n. 1, nei giorni 19 20 aprile 2024; 

VISTA l'istanza assunta al protocollo di questo Dipartimento in data 17 aprile 2024 al n. 14198 con 

la quale il Sig. Venezia Ignazio, in qualità di legale rappresentante della “Anaprof s.r.l.s.”, 

con sede legale in Sciacca (AG), via Pompei n. 1, P.IVA 02856480849, ha richiesto la 

variazione della data “Corso di formazione per Guardiani e Conducenti di autoveicoli che 

trasportano animali vivi”, dal 19 20 aprile 2024 al 3 4 maggio 2024; 

CONSIDERATO che, essendo trascorsi trenta giorni dalla richiesta inoltrata alla Banca Dati 

Nazionale Antimafia, si può procedere in assenza di riscontro all’emissione del 

provvedimento sotto condizione risolutiva a norma del comma 4, dell’articolo 88 del decreto 

legislativo n. 159 del 2011, fatte salve le facoltà di revoca nel caso in cui le informazioni 

dovessero successivamente risultare ostative; 

VISTA la regolarità della documentazione allegata all'istanza sopracitata; 

RITENUTO di dovere provvedere, ai sensi dell’articolo 4 del D.A. n. 02660 del 18 novembre 

2009, al riconoscimento del corso sopracitato e alla nomina della commissione 

esaminatrice;  
 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 

Per quanto espresso in premessa, che qui si intende interamente ripetuto e trascritto, il “Corso di 

formazione per Guardiani e Conducenti di autoveicoli che trasportano animali vivi”, organizzato 

dalla “Anaprof s.r.l.s.”, con sede legale in Sciacca (AG), via Pompei n. 1, P.IVA 02856480849, nei 

giorni 3 4 maggio 2024; viene riconosciuto ai sensi dell’articolo 4 del D.A. n. 02660 del 18 

novembre 2009 e iscritto nell’apposito registro regionale con il numero 19/AG/C152. 

 

Articolo 2 

La Commissione esaminatrice è così costituita:  

- Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione Veterinario dell’Azienda Sanitaria Provinciale di 

Agrigento quale componente titolare o suo delegato responsabile di struttura complessa; 

- il Dott. Ferreri Antonino Medico Veterinario in servizio presso l’Azienda Sanitaria Provinciale di 

Trapani componente titolare; ed il Dott. Pecoraino Antonino, Medico Veterinario dirigente in 

servizio presso l’Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo, componente supplente; 

- Il Dott. Nocera Giuseppe, Medico Veterinario dirigente in servizio presso l’Azienda Sanitaria 

Provinciale di Agrigento, componente titolare ed il ed il Dott. Ciravolo Cosimo, Medico Veterinario 

in servizio presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia, componente supplente;  

- Un Funzionario Amministrativo dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento con funzioni di 

segretario. 

 

Articolo 3 
Relativamente al personale docente impegnato nel corso, nel caso si tratti di personale dipendente, 

occorre acquisire l’autorizzazione dell’Azienda di appartenenza previa verifica di eventuali profili 

di incompatibilità. 

La commissione esaminatrice, al termine del corso, valutato l’apprendimento, rilascia la 

documentazione e comunica all’Azienda Sanitaria Provinciale di appartenenza dell’esaminato, 

frequentatore del corso, gli esiti della valutazione. 



Il Dipartimento di prevenzione veterinaria dell’Azienda Sanitaria Provinciale, presso la quale 

risiede il soggetto che ha frequentato il corso, accertato che il conducente guardiano non ha 

commesso gravi infrazioni pregresse, rilascia la certificazione ufficiale. 

 

Articolo 4 

Il presente Decreto, pubblicato sul sito istituzionale di questo Dipartimento viene notificato al 

legale rappresentante della ditta “Anaprof s.r.l.s.”, con sede legale in Sciacca (AG), via Pompei n. 1, 

ed ai componenti, titolari e supplenti, della commissione esaminatrice.  

 

Palermo,  

 

 

                                                                                                            Il Dirigente del Servizio     

                                                                                                          (Dr. Pietro Schembri) 

marino.gaetano
Casella di testo
29/04/2024


		2024-04-29T12:07:58+0200
	PIETRO SCHEMBRI




